Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quinta-feira 11 de novembro de 2021 Ano IX, Edição 1551 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do
Regimento Interno:

LEI N. 499, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE sobre a instituição da
Semana de Conscientização sobre a
Síndrome de Tourette, cria o Dia do
Portador da Síndrome de Tourette no
município de Manaus e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica instituída a Semana de Conscientização sobre
a Síndrome de Tourette, a ser realizada anualmente, no município de
Manaus, na primeira semana do mês de junho, com encerramento no dia
7 de junho.

Art. 2.º Fica criado o Dia do Portador da Síndrome de
Tourette, a ser realizado no dia 7 de junho, passando a integrar o
Calendário Oficial da Cidade de Manaus.

Art. 3.º Durante a semana instituída no art. 1.º desta Lei,
poderão ser realizados eventos, palestras, seminários e debates
relacionados às atividades desenvolvidas em prol da conscientização
sobre a Síndrome de Tourette.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 11 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA

1.º Vice-Presidente

Ver. DIEGO ROBERTO AFONSO
2.º Vice-Presidente

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

3.º Vice-Presidente

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ELISSANDRO AMORIM BESSA

1.º Secretário

Ver.  EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA
2.º Secretário

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO

3.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
Corregedor

Ver. AMOM MANDEL LINS FILHO

Ouvidor

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do
Regimento Interno:

LEI N. 500, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

INSTITUI o Plano de Regionalização
da Merenda Escolar Municipal
(Premem), no âmbito do Poder
Executivo Municipal, e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica instituído, no âmbito do Poder Executivo
Municipal, o Plano de Regionalização da Merenda Escolar Municipal
(Premem), com o objetivo de garantir a utilização de gêneros alimentícios
regionais na merenda escolar servida na rede pública municipal de
ensino, contribuindo para o desenvolvimento físico, intelectual e
pedagógico dos alunos e estimulando o aumento da produção
hortifrutigranjeira, florestal, extrativista e agroindustrial regionais.

Art. 2.º O Plano de Regionalização da Merenda Escolar
Municipal (Premem) será coordenado pela Secretaria Municipal de
Educação (Semed) e tem as seguintes finalidades:

I – instituir e fomentar uma economia de produção
sustentada de alimentos voltados à merenda escolar, a partir de uma
demanda específica e definida;

II – resgatar e respeitar os hábitos alimentares regionais;

III – integrar a merenda escolar à proposta pedagógica das
escolas, por meio de discussões sobre alimentação, saúde, higiene e
produção agropecuária, pesqueira, florestal e outras provenientes do
setor primário;

IV – propiciar a produção de alimentos regionais de acordo

com as vocações do Município;

V – reduzir custos com a merenda escolar, por meio da

economia com transporte e armazenamento dos alimentos; e

VI – fomentar a geração de emprego e renda no Município.

Art. 3.º A merenda escolar distribuída na rede pública
municipal de ensino será composta, preferencialmente, por produtos
hortifrutigranjeiros, florestais, extrativistas e agroindustriais regionais,
pesqueiros de cultivo e extrativistas, produzidos no município de
Manaus, respeitando-se a sazonalidade.

Parágrafo único. Somente após esgotadas todas as
possibilidades de fornecimento de produtos alimentícios para a rede
pública municipal por parte dos produtores regionais, organizações,
associações e cooperativas de alimentos, lotados na cidade de Manaus,
o Poder Executivo Municipal poderá estender o processo de compra.

Art. 4.º Fica a cargo da Secretaria Municipal de Educação
(Semed), em conjunto com o Conselho Municipal de Educação, criar uma
Comissão Especial, composta por membros da própria Secretaria de
Educação e do Conselho Municipal de Educação, para ser responsável
pelos processos e trâmites de credenciamento, validação e fiscalização
dos fornecedores e entrega dos respectivos produtos.

Manaus, quinta-feira 11 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1551

2

Parágrafo único. A identificação, as especificações e

quantidades dos produtos referidos no art. 3.º desta Lei serão definidas
em regulamento próprio, aprovado pelo Secretário Municipal de
Educação, pelo Conselho Municipal de Educação e pela Comissão
Especial.

Art. 5.º Os gêneros alimentícios regionais destinados à
merenda escolar serão fornecidos por produtores rurais, agroindústrias,
cooperativas e associações devidamente credenciadas nos órgãos
fiscalizadores, respeitando o disposto na Lei Federal n. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, são considerados
produtores rurais os produtores agropecuários, florestais e extrativistas.

Art. 6.º Para os fins do disposto no art. 5.º desta Lei, sem
prejuízo de outras regras previstas na Lei Federal n. 8.666/1993 e no
regulamento de credenciamento, em conformidade com a Comissão
Especial, os fornecedores deverão observar os seguintes
procedimentos:

I – apresentação dos documentos de identificação,
habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação técnica e
econômico-financeira, especificados no regulamento do
credenciamento;

II – comprovação de que é produtor rural ou organização
de produtores rurais, por meio de documento expedido pelo Instituto de
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do
Amazonas (Idam) e da Carteira de Produtor Rural expedida pela
Secretaria de Estado da Fazenda (Sefaz), essencialmente na área de
Manaus; e

III – apresentação de certidão da Organização de
Cooperativas do Brasil ou da União Nacional de Cooperativas da
Agricultura Familiar e Economia Solidária, em validade.

Art. 7.º Serão considerados credenciados os interessados
que atenderem aos requisitos e procedimentos previstos no art. 6.º desta
Lei e no regulamento próprio de credenciamento, após análise da
Comissão Especial.

Parágrafo único. Os produtores credenciados serão
classificados de acordo com sua capacidade produtiva.

Art. 8.º A fiscalização da entrega dos produtos no prazo e
na forma especificada será realizada pela Comissão Especial e por uma
comissão dos produtores rurais.

Art. 9.º As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no
Orçamento do Poder Executivo para a Secretaria Municipal de Educação
(Semed).

Art. 10. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei
no prazo de noventa dias.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 11 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS

Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA

1.º Vice-Presidente

Ver. DIEGO ROBERTO AFONSO

2.º Vice-Presidente

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

3.º Vice-Presidente

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE

Secretária-Geral

Ver. ELISSANDRO AMORIM BESSA

1.º Secretário

Ver.  EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA

2.º Secretário

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO

3.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA

Corregedor

Ver. AMOM MANDEL LINS FILHO

Ouvidor

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso IX, e 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 552, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCEDE a Medalha de Ouro Josué
Cláudio de Souza ao senhor Edson
Nogueira Fernandes Júnior.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio

de Souza ao senhor Edson Nogueira Fernandes Júnior, com base no art.
174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 10 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso III, e 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 553, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Sr. Claudomiro Picanço
Carvalho Filho e dá outras
providências.

Art. 1.° Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus
ao Sr. Claudomiro Picanço Carvalho Filho, com base no inciso III do art.
173 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade
manauara.

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria.

Manaus, quinta-feira 11 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1551

3

Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 8 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XXII, e
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 554, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCEDE a Medalha de Ouro Pastor
Fredrerick Orr à Sr.ª Sônia Maria de
Souza Ferro.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Pastor

Fredrerick Orr à Sr.ª Sônia Maria de Souza Ferro, com base no art. 174,
inciso XXII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 10 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS

Presidente

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 555, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCEDE a Medalha de Ouro
Cidade de Manaus ao advogado
Nelson Wilians Fratoni Rodrigues e dá
outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de

Manaus ao advogado Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, com base no
art. 173, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à
sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 10 de novembro de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA

JANDER DE MELO LOBATO – PTB
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

SANDRO MAIA FREIRE – DEM
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES